
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Scienze Polari 

 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 
 

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

(Avviso di selezione n. ISP-AR03-2024-VE) 

 

IL DIRETTORE f.f. 

 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° agosto 2018 emanato 

con provvedimento del Presidente del CNR n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 in data 19 luglio 2018, 

di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

il 25/07/2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, Prot.12030 del 18 febbraio, emanato 

con Provvedimento del Presidente n. 14 ed in vigore dal 01/03/2019; 

VISTO l’art. 14, comma 6 septies, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito in Legge 29 giugno 

2022, n. 79, la quale ha introdotto, tra gli altri, i contratti di ricerca, in sostituzione degli assegni di ricerca di 

cui all’artt. 22 riportato nel punto precedente; 

CONSIDERATO che il citato art. 14 della Legge 29 giugno 2022, n. 79, al comma 6-quaterdecies reca 

disposizioni transitorie per l’abolizione degli assegni di ricerca e l’introduzione a regime dei contratti di ricerca 

prevedendo, in particolare, che per i 180 giorni successivi alla data di entrata in vigore della Legge, ovvero 

sino a fine dicembre 2022, limitatamente alle risorse già programmate o deliberate dai rispettivi organi di 

governo, le università, le istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è riconosciuto equipollente 

al titolo di dottore di ricerca e gli enti pubblici di ricerca possono ancora indire procedure per il conferimento 

di assegni di ricerca; 

CONSIDERATO che il Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 198 “Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi”, in vigore dal 30 dicembre 2022, al comma 1 dell’articolo 6, rubricato “Proroga di termini in 

materia di università e ricerca”, ha previsto la modifica dell’articolo 14 della Legge 29 giugno 2022, n. 79, 

comma 6-quaterdecies stabilendo che fino al 31 dicembre  2023,  limitatamente  alle risorse già programmate, 

ovvero deliberate dai rispettivi organi di governo entro il predetto termine, le università, le istituzioni e gli enti 

pubblici di ricerca possono ancora indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ai  sensi 

dell'articolo 22 della legge 30 dicembre  2010,  n.  240; 

CONSIDERATO che il Decreto-Legge 30 dicembre 2023, n. 215 “Disposizioni urgenti in materia di termini 

normativi”, in vigore dal 31 dicembre 2023, al comma 4 dell’articolo 6, rubricato “Proroga di termini in materia 

di università e ricerca”, ha previsto la modifica dell’articolo 14 comma 6-quaterdecies del decreto legge 30 

aprile 2022, n. 36, convertito, con  modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, che ha prorogato fino al 

31 luglio  2024 la possibilità di indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ai  sensi dell'articolo 

22 della legge 30 dicembre  2010, n. 240 da parte delle università, istituzioni ed enti pubblici di ricerca, 

limitatamente  alle risorse già programmate, ovvero deliberate dai rispettivi organi di governo entro il predetto 

termine; 

CONSIDERATO che il Decreto-Legge 31 maggio 2024, n. 71 all’articolo 15 rubricato “Disposizioni urgenti 

per lo svolgimento dell’attività di ricerca” in vigore dal 1 giugno 2024, ha previsto che: nelle more della 

revisione delle disposizioni in materia di pre-ruolo universitario e della ricerca, all’art 14 comma 8 – 

quaterdecies, primo periodo, del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 29 giugno 2022, n. 79, relativo ad assegni di ricerca le parole: “31 luglio 2024” sono sostituite dalle 

seguenti: “31 dicembre 2024”,  da ciò consegue la possibilità di indire procedure per il conferimento di assegni 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it


Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

di ricerca ai  sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre  2010, n. 240 da parte delle università, istituzioni 

ed enti pubblici di ricerca, fino al 31 dicembre 2024;  

VISTO il Disciplinare per il conferimento degli assegni per lo svolgimento di attività di ricerca del CNR 

approvato dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 28 in data 9 febbraio 2011, successivamente 

modificato con delibere nn. 62 del 23 marzo 2011, 186 del 22 settembre 2011 e n. 189 del 27 novembre 2013; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 102 in data 9 marzo 2011, relativo alla definizione dell’importo minimo 

degli assegni di ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’avviso di selezione n. ISP-AR03-2024-VE, prot. n. 0288058/2024 del 08/08/2024, per il di n. 

conferimento di n. Assegno Senior per lo svolgimento di attività di ricerca inerenti all’Area Scientifica 

"Ambiente " da svolgersi presso l’Istituto di Scienze Polari - Sede di Venezia Mestre del CNR che effettua 

ricerca nell'ambito del programma di ricerca Horizon 2020 “Beyond EPICA Oldest Ice Core: 1,5 Myr of 

greenhouse gas – climate feedbacks” GA no. 815384 – CUP B94I19000550006, per la seguente tematica: 

“Attività di campionamento, processamento ed analisi in laboratorio di campioni glaciali provenienti 

dalle regioni Polari”; 

CONSIDERATO che è scaduto il termine per la presentazione delle domande e che ai sensi dell’art. 6 del 

bando suddetto occorre procedere alla costituzione della Commissione esaminatrice della selezione suindicata; 

 

 

D I S P O N E 

 

È nominata la Commissione esaminatrice della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il di n. 

conferimento di n. 1 Assegno Senior per lo svolgimento di attività di ricerca inerenti all’Area Scientifica 

"Ambiente " da svolgersi presso l’Istituto di Scienze Polari - Sede di Venezia Mestre del CNR che effettua 

ricerca nell'ambito del programma di ricerca Horizon 2020 “Beyond EPICA Oldest Ice Core: 1,5 Myr of 

greenhouse gas – climate feedbacks” GA no. 815384 - CUP: B94I19000550006, per la seguente tematica: 

“Attività di campionamento, processamento ed analisi in laboratorio di campioni glaciali provenienti 

dalle regioni Polari”, sotto la responsabilità scientifica del Prof. Carlo Barbante. 

 

MEMBRI EFFETTIVI 

 

     Dott.ssa Chiara Venier                Ricercatrice CNR – ISP Venezia 

     Dott. Andrea Spolaor    Ricercatore CNR – ISP Venezia 

     Prof. Carlo Barbante  Professore dell’Università Ca' Foscari Venezia 

 

MEMBRO SUPPLENTE 

 

    Dott. Giulio Cozzi     Ricercatore CNR-ISP Venezia 

 

 

La Commissione si riunirà in modalità telematica il giorno 4 settembre 2024 alle ore 17:30 per l’esame dei 

titoli e il giorno 6 settembre 2024 alle ore 11:00, per il colloquio con i candidati. 

 

Il presente provvedimento viene comunicato ai componenti della Commissione per via telematica e reso 

pubblico sul sito del CNR www.urp.cnr.it. 

 

      Il Direttore f.f. 

 Dott. Mauro Sclavo 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it
http://www.urp.cnr.it/

		2024-09-02T19:32:58+0200
	Mauro Sclavo




